d’expérience. Les tables de mortalité représentent la probabilité qu’une personne décédera dans un intervalle d’un an en
fonction des divers âges des participants aux régimes de retraite. La mise à jour des tables ainsi que l’échelle
d’amélioration CPM ont augmenté considérablement les obligations au titre des prestations définies, en raison de
l’accroissement de l’espérance de vie des participants aux régimes, tant pendant qu’après l’emploi.

Les espérances de vie moyennes fondées sur les tables de mortalité et l’échelle d’amélioration retenues pour évaluer les
obligations au titre des prestations définies des régimes d’importance sont les suivantes :

Au 31 décembre 2013 2012

Espérance de vie à 60 ans, au 31 décembre 2013 et 2012 (en années) :
Hommes 27 23
Femmes 29 26

Espérance de vie à 60 ans, au 31 décembre 2033 et 2032 (en années) :
Hommes 28 24
Femmes 30 27

h) Analyse de sensibilité

L’analyse de sensibilité des hypothèses actuarielles importantes utilisées pour établir les obligations au titre des
prestations définies du Groupe d’entreprises se présente comme suit :

Au 31 décembre 2013

 Régimes de
retraite

Autres
régimes

d’avantages

Total

Sensibilité aux taux d’actualisation :
Augmentation de 0,5 % des taux d’actualisation (1 532) $ (248) $ (1 780) $
Diminution de 0,5 % des taux d’actualisation 1 663 $ 280 $ 1 943 $

Sensibilité à l’indice des prix à la consommation (IPC) :
Augmentation de 0,25 % de l’IPC 654 $ 30 $ 684 $
Diminution de 0,25 % de l’IPC (623) $ (28) $ (651) $

Sensibilité aux tables de mortalité :
Augmentation de 10 % des tables de mortalité (332) $ (53) $ (385) $
Diminution de 10 % des tables de mortalité 362 $ 61 $ 423 $

Sensibilité des taux d’évolution des coûts des soins de santé :
Augmentation de 1 % des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o.  446 $ 446 $
Diminution de 1% des taux d’évolution des coûts des soins de santé s.o.  (351) $ (351) $

Les sensibilités décrites ci-dessus sont hypothétiques et doivent être utilisées avec circonspection. Les fluctuations des
montants en fonction des variations indiquées ne peuvent généralement pas faire l’objet d’une extrapolation étant
donné que le rapport entre la variation de l’hypothèse et celle du montant n’est peut-être pas linéaire. Les sensibilités
ont été calculées indépendamment des variations des autres hypothèses clés. Les variations d’un facteur peuvent
entraîner des variations d’autres facteurs, ce qui pourrait amplifier ou réduire certaines sensibilités. Les méthodes et